
CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

BOLETIM
INFORMATIVO

OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIM

ESTADO DO RIO DE JANEIRO EDIÇÃO  Nº 1212 - 26 DE JULHO DE 2023 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Prefeitura Municipal de Guapimirim

Av. Dedo de Deus, 1161 Cantagalo
CEP: 25945-412 Guapimirim – RJ

www.guapimirim.rj.gov.br

Telefone: (21) 2632-7598

PREFEITA
MARINA PEREIRA DA ROCHA
FERNANDEZ

VICE-PREFEITO
NATALICIO CORREA DA SILVA 

MESA DIRETORA
PRESIDENTE: Halter Pitter dos Santos da Silva
VICE-PRESIDENTE: Alex Rodrigues Gonçalves
1º SECRETÁRIO: Cláudio Vicente Vilar
2º SECRETÁRIO: Rosalvo de Vasconcellos Domingos

DEMAIS VEREADORES
Augusto Márcio Ramos de Souza
Pablo Soares de Lira
Josinei de Souza Lopes
Marlon Pereira da Rocha
Alexandre Medeiros do Nascimento

ÓRGÃO RESPONSÁVEL
Secretaria de Comunicação

SECRETÁRIO:
Richard Équel Crespo Bragança

PODER EXECUTIVO PODER LEGISLATIVO EXPEDIENTE



NOTIFICAÇÃO

 

DECRETO N° 2396 DE 26 JULHO DE 2023.

A PREFEITA DO MUNICIPIO DE GUAPIMIRIM, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais.
Considerando o que dispõe a Lei federal nº 4.320/64;
Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1.469/2022;
Considerando o valor financeiro transportado para o exercício de 2023 das contas 
bancárias dos órgãos evidenciados pela demonstração de suficiência financeira 
através do Saldo de banco em 31/12/2022;
Considerando a necessidade de viabilizar o cumprimento de obrigações assumidas 
pelo Município.

DECRETA:
Art. 1° - Revoga o decreto nº 2393 de 21 de julho de 2023 publicado no diário nº 
1210 em 24 de julho de 2023;

Art. 2º - Fica autorizada abertura de Crédito Adicional Suplementar, para o exercí-
cio de 2023, resultante de Superávit verificado em 31/12/2022, nas fontes de re-
cursos conforme quadros demonstrados em anexo, destinado a correr às despesas 
classificadas nas atividades e nos elementos a seguir discriminados:

SUPLEMENTAÇÃO: 
ÓRGÃO PROGRAMA DE TRABALHO ELEMENTO 

DESPESA
FONTE RECURSO VALOR

02.09 10.302.0059.1.020 33.90.39 2.704.99 1.370.000,00

TOTAL 1.370.000,00

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
 

Guapimirim, 26 de julho 2023.

MARINA PEREIRA DA FERNANDEZ
PREFEITA

Ementa: Revoga o decreto nº 2393 de 21 de julho de 2023, 
Abre crédito suplementar por suficiência financeira.

DECRETO
2 BIO Nº 1212 - GUAPIMIRIM 26 de Julho de 2023CIDADE DE



  

RESULTADO

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA DE GUAPIMIRIM
SECRETARIA MUNICIPAL
DE TURISMO TURISMO

COAOt oe

GUAPIMIRIM

RESULTADO PARCIAL DAS INSCRIÇÕESPARA ASSEMBLEIA DE ELEIÇÃODO
CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO

NOME
ADRIANA MARIA DOS SANTOS ANDRADE

CRISTINA DIAS DA DORES

KATIA PEREIRA FIUZA DOS REIS

LISSA SANTOS NATH

MARCIA VIEIRA DA SILVA

MARIA DO SOCORRO VERAS FERREIRA

MARLENE DE SOUZA VALENÇA

REGINA CÉLIA PEREIRA DA SILVA

ROBERTO DOMINGOS

SILVANA BRUNO

SEGMENTO
ARTESÃ

ASSOCIAÇÃO DE MORADORES

HOTÉIS E POUSADAS

AGENTE DE TURISMO

ASSOCIAÇÃODE MORADORES

ASSOCIAÇÃODE MORADORES

ARTESÃ

ARTESÃ

ASSOCIAÇÃODE MORADORES

ARTESÃ

• guaplmlrlm.rJ.gov.br

SITUA Ão
HABILITADO

HABILITADO

HABILITADO

HABILITADO

HABILITADO

HABILITADO

HABILITADO

HABILITADO

HABILITADO

HABILITADO

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA DE GUAPIMIRIM
SECRETARIA MUNICIPAL
DE TURISMO TURISMO

COAOt oe

GUAPIMIRIM

RESULTADO PARCIAL DAS INSCRIÇÕESPARA ASSEMBLEIA DE ELEIÇÃODO
CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO

NOME
ADRIANA MARIA DOS SANTOS ANDRADE

CRISTINA DIAS DA DORES

KATIA PEREIRA FIUZA DOS REIS

LISSA SANTOS NATH

MARCIA VIEIRA DA SILVA

MARIA DO SOCORRO VERAS FERREIRA

MARLENE DE SOUZA VALENÇA

REGINA CÉLIA PEREIRA DA SILVA

ROBERTO DOMINGOS

SILVANA BRUNO

SEGMENTO
ARTESÃ

ASSOCIAÇÃO DE MORADORES

HOTÉIS E POUSADAS

AGENTE DE TURISMO

ASSOCIAÇÃODE MORADORES

ASSOCIAÇÃODE MORADORES

ARTESÃ

ARTESÃ

ASSOCIAÇÃODE MORADORES

ARTESÃ

• guaplmlrlm.rJ.gov.br

SITUA Ão
HABILITADO

HABILITADO

HABILITADO

HABILITADO

HABILITADO

HABILITADO

HABILITADO

HABILITADO

HABILITADO

HABILITADO

3BIO Nº 1212 - GUAPIMIRIM26 de Julho de 2023 CIDADE DE



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA DE GUAPIMIRIM
SECRETARIA MUNICIPAL TURISMODE TURISMO

NOME
ALUCIANA GOMES DA SILVA

HUMBERTO SAMPAIO MOUTINHO DA
NEVES

JORGE LUIZ LIMA DOS REIS

LUCIANA VENTURA NOBRE ABIDO

MAURICIO SARMENTO DE ALMEIDA

MÔNICA CORREIA DA SILVA

MONICA GOMES DA SILVA

NOELY FONSECA MENEGOI

SHEILA MONTEIRO CLACINO

SIMONE LUGÃO DOS SANTOS

TÂNIA ALVES GOIS

SEGMENTO
ASSOCIAÇÃODE MORADORES

ASSOCIAÇÃODE ARTESÃOS

ASSOCIAÇÃOCOMERCIAL,
INDUSTRIAL E AGROPECUÁRIA

DE GUAPIMIRIM
ASSOCIAÇÃODE ARTESÃOS

ASSOCIAÇÃODE CERVEJEIROS
ARTESANAIS

ASSOCIAÇÃODE ARTESÃOS

ASSOCIAÇÃO DE MORADORES

ASSOCIAÇÃO DE ARTESÃOS

ASSOCIAÇÃOCOMERCIAL,
INDUSTRIAL E AGROPECUÁRIA

DE GUAPIMIRIM
ASSOCIAÇÃODE ARTESÃOS

ASSOCIAÇÃO DE ARTESÃOS

COADt

GUAPIMIRIM

SITUAÇÃO
NÃO HABILITADO
(CABE RECURSO
NÃO HABILITADO
(CABE RECURSO
NÃO HABILITADO
(CABE RECURSO)

NÃO HABILITADO
(CABE RECURSO)
NÃO HABILITADO
(CABE RECURSO)
NÃO HABILITADO
(CABE RECURSO
NÃO HABILITADO
(CABE RECURSO)
NÃO HABILITADO
(CABE RECURSO)
NÃO HABILITADO
(CABE RECURSO)

NÃO HABILITADO
(CABE RECURSO)
NÃO HABILITADO
(CABE RECURSO)

Todos os nãohabilitados que ainda cabem recurso, favor procurarem a secretaria municipal de turismo

localizada à Rodovia Santos Dumont, Km 106 — Praça Inês Betini Liboredo — Monte Olivette, Guapimirim/RJ.
Até 28 de julho de 2023.

Guapimirim 26 de julho de 2023

Municipa\de
1369138.12

• guaplmlrlm.rJ.gov.br

PORTARIA Nº 599 DE 26 DE JULHO DE 2023.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,
Considerando pedido conforme informação no memorando n° 115/GAB//2023.

RESOLVE:
Substituir a Servidora como representante da Secretaria de Educação junto ao 
Conselho Municipal de Meio Ambiente e Saneamento Básico, conforme descrito 
abaixo:

SERVIDOR MATRÍCULA
TITULAR SUBSTITUTA: EVELENY DA SILVA TOLEDO LINHARES 1368429-12

TITULAR SUBSTITUIDA: CONSUELO MATOS FERREIRA 94307-11
	
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Guapimirim, 26 de julho de 2023.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

 
 

EXTRATO DE TERMO CONTRATUAL 

PROCESSO 6225/2023 
CONTRATO 69/2023 

 

PARTES: Município de Guapimirim, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE 

TURISMO, e a empresa RAINHA PRODUCOES ARTISTICAS LTDA. 

OBJETO:  espetáculo teatral “Deixa que eu conto”, representado pela empresa 
mencionada no preâmbulo, para apresentação musical no dia 31 de julho de 2023, no V 
festival de inverno de Guapimirim. 

VALOR: R$ 23.000,00 (vinte e três mil reais) 

DATA DA ASSINATURA: 21/07/2023. 

VIGÊNCIA: 03 (três) meses. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e, no que couber, 
toda legislação federal e municipal aplicáveis à espécie. 

 

Guapimirim-RJ, 21 de julho de 2023. 

 

MÁRIO SÉRGIO DOMINGOS SEIXAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 

PREFEITURA DE GUAPIMIRIM/RJ 
 

PORTARIA Nº 598 DE 26 DE JULHO DE 2023.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,
Considerando pedido conforme informação no memorando n° 114/GAB//2023.

RESOLVE:
Nomear os Servidores como representantes da Secretaria de Educação para com-
por o Conselho Municipal de Política Cultural, conforme descrito abaixo:

SERVIDOR MATRÍCULA
TITULAR: BRUNO DE CARVALHO CORREA 126341-33

SUPLENTE: ANA CRISTINA COELHO DE ALENCAR 131962-22
	
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Guapimirim, 26 de julho de 2023.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIAS

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA DE GUAPIMIRIM
SECRETARIA MUNICIPAL TURISMODE TURISMO

NOME
ALUCIANA GOMES DA SILVA

HUMBERTO SAMPAIO MOUTINHO DA
NEVES

JORGE LUIZ LIMA DOS REIS

LUCIANA VENTURA NOBRE ABIDO

MAURICIO SARMENTO DE ALMEIDA

MÔNICA CORREIA DA SILVA

MONICA GOMES DA SILVA

NOELY FONSECA MENEGOI

SHEILA MONTEIRO CLACINO

SIMONE LUGÃO DOS SANTOS

TÂNIA ALVES GOIS

SEGMENTO
ASSOCIAÇÃODE MORADORES

ASSOCIAÇÃODE ARTESÃOS

ASSOCIAÇÃOCOMERCIAL,
INDUSTRIAL E AGROPECUÁRIA

DE GUAPIMIRIM
ASSOCIAÇÃODE ARTESÃOS

ASSOCIAÇÃODE CERVEJEIROS
ARTESANAIS

ASSOCIAÇÃODE ARTESÃOS

ASSOCIAÇÃO DE MORADORES

ASSOCIAÇÃO DE ARTESÃOS

ASSOCIAÇÃOCOMERCIAL,
INDUSTRIAL E AGROPECUÁRIA

DE GUAPIMIRIM
ASSOCIAÇÃODE ARTESÃOS

ASSOCIAÇÃO DE ARTESÃOS

COADt

GUAPIMIRIM

SITUAÇÃO
NÃO HABILITADO
(CABE RECURSO
NÃO HABILITADO
(CABE RECURSO
NÃO HABILITADO
(CABE RECURSO)

NÃO HABILITADO
(CABE RECURSO)
NÃO HABILITADO
(CABE RECURSO)
NÃO HABILITADO
(CABE RECURSO
NÃO HABILITADO
(CABE RECURSO)
NÃO HABILITADO
(CABE RECURSO)
NÃO HABILITADO
(CABE RECURSO)

NÃO HABILITADO
(CABE RECURSO)
NÃO HABILITADO
(CABE RECURSO)

Todos os nãohabilitados que ainda cabem recurso, favor procurarem a secretaria municipal de turismo

localizada à Rodovia Santos Dumont, Km 106 — Praça Inês Betini Liboredo — Monte Olivette, Guapimirim/RJ.
Até 28 de julho de 2023.

Guapimirim 26 de julho de 2023

Municipa\de
1369138.12

• guaplmlrlm.rJ.gov.br

EXTRATOS

4 BIO Nº 1212 - GUAPIMIRIM 26 de Julho de 2023CIDADE DE



 
 

EXTRATO DE TERMO CONTRATUAL 

PROCESSO 6138/2023 
CONTRATO 73/2023 

 

PARTES: Município de Guapimirim, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE 

TURISMO, e a empresa LUDICO PRODUCOES ARTISTICAS LTDA. 

OBJETO:  apresentação das peças teatrais infantis "bossa novinha - uma festa do pijama" 
e "sambinha", representado pela empresa mencionada no preâmbulo, para apresentação 
teatral nos dias 28 e 29 de julho de 2023, respectivamente, no V festival de inverno de 
Guapimirim. 

VALOR: R$ 28.000,00 (vinte e oito mil reais) 

DATA DA ASSINATURA: 25/07/2023. 

VIGÊNCIA: 03 (três) meses. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e, no que couber, 
toda legislação federal e municipal aplicáveis à espécie. 

 

Guapimirim-RJ, 25 de julho de 2023. 

 

MÁRIO SÉRGIO DOMINGOS SEIXAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 

PREFEITURA DE GUAPIMIRIM/RJ 
 

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

 
 

EXTRATO DE TERMO CONTRATUAL 

PROCESSO 6499/2023 
CONTRATO 74/2023 

 

PARTES: Município de Guapimirim, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE 

TURISMO, e a empresa ENTRE EXPERIÊNCIA, CULTURA E ENTRETENIMENTO LTDA. 

OBJETO:  Contratação do espetáculo teatral infantil “Raulzito Beleza – Raul Seixas 

para Crianças”, representado pela empresa ENTRE EXPERIÊNCIA, CULTURA E 

ENTRETENIMENTO LTDA, para 2 (duas) apresentações no dia 02 de agosto de 2023, no 
V Festival de Inverno de Guapimirim. 

VALOR: R$ 34.350,00 (trinta e quatro mil e trezentos e cinquenta reais) 

DATA DA ASSINATURA: 25/07/2023. 

VIGÊNCIA: 03 (três) meses. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e, no que couber, 
toda legislação federal e municipal aplicáveis à espécie. 

 

Guapimirim-RJ, 25 de julho de 2023. 

 

MÁRIO SÉRGIO DOMINGOS SEIXAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 

PREFEITURA DE GUAPIMIRIM/RJ 
 

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

5BIO Nº 1212 - GUAPIMIRIM26 de Julho de 2023 CIDADE DE



 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCEDIMENTO N° 3090/2022 

INSTRUMENTO: ARP N° 217/2022 

PARTES: Município de Guapimirim, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL E DIREITOS HUMANOS, e a empresa HOSANA ENGENHARIA DE MÁQUINAS E 

APARELHOS EIRELI. 

 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 
DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO 

DATA DA ASSINATURA: 02/09/2022 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 

GESTOR DA ATA: TELMA COUTO ALVES 

FUNDAMENTO: Leis 8.666/1993, 10.520/2002 e Decretos 1.301/2018 e 1.949/2021. 

VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: R$ 103.900,00 (cento e três mil e novecentos 
reais). 

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UND QTD VLR UNIT VLR. TOTAL 

1 12924 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DE 64 (SESSENTA E 
QUATRO) APARELHOS DE AR 
CONDICIONADO, INCLUINDO OS 
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 
NECESSÁRIOS PARA A EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS. 

MÊS 12 R$ 8.658,33 R$ 103.900,00 

 

CIDADE DE

BOLETIM
INFORMATIVO
OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIMwww.guapimirim.rj.gov.br

2023

Assinatura digital


		2023-07-26T17:38:54-0300
	MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ:13478151716




